МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ИВНЯНСКИЙ РАЙОН»

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

(МКУ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ»)

 П Р И К А З

«25» июня 2021 г.                                                                                       №568

О проведении мониторинга

показателей системы обеспечения

профессионального развития

педагогических работников

В целях обеспечения выполнения программы мониторинга системы

обеспечения профессионального развития педагогических работников

муниципальных образовательных организаций, утвержденной приказом

МКУ «Управление образования»  от 30 апреля 2021г. №408, анализа

эффективности реализуемых мер

п р и к а з ы в а ю:

1.Провести в период с 25 июня по 6 июля 2021 года мониторинга

показателей системы обеспечения профессионального развития

педагогических работников Ивнянского района.

2.Создать рабочую группу по проведению мониторинга показателей

системы обеспечения профессионального развития педагогических

работников Ивнянского района (приложение 1).

3.Утвердить план-задание по проведению мониторинга показателей

системы обеспечения профессионального развития педагогических

работников Ивнянского района (приложение 2).

4.Представить аналитические материалы по итогам проведения

мониторинга показателей системы обеспечения профессионального развития

педагогических работников Ивнянского района в срок до 7 июля 2021 года

(ответственный - Медведева Г.В.).

5.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заместителя МКУ «Управление образования» Гуляеву О.А.

Начальник МКУ

«Управление образования»

Т.Д. Билецкая

Приложение1

Состав рабочей группы по проведению мониторинга показателей

системы обеспечения профессионального развития

 педагогических работников Ивнянского района

№

п/п

ФИО Должность

1 Гуляева Ольга Александровна заместитель начальника МКУ

«Управление образования»

2 Дмитриева Мария Викторовна начальник отдела правовой и кадровой

работы МКУ «Управление

образования»

3 Медведева Галина Васильевна директор МКУ «Центр развития и

оценки качества образования»

4 Павленко Ольга

Александровна

начальник отдела методического

сопровождения по внедрению

инновационных технологий и

реализации проектов МКУ «Центр

развития и оценки качества

образования»

Приложение 2

План-задание

по проведению мониторинга показателей системы обеспечения

профессионального развития педагогических работников

 Ивнянского района

25 июня-6 июля 2021 г.

Изучаемый период: 2019-2020 гг.

№

п/

п

Критерий

Показатель

(индикатор)

Единиц
а

измерен
ия

Источник

исходных

данных/

метод сбора и

обработки

информации

Ответчтвенн

ый

1
.

Выявление

профессиональны

х

дефицитов

педагогических

работников

Доля педагогических

работников (в разрезе

учебных предметов)

прошедших диагностику

профессиональных

дефицитов

на муниципальном уровне

от общего

количества

педагогических

работников

образовательных
организаций района

Процент Формализованны

й сбор

статистических

данных с

применением

электронных

таблиц и онлайн

форм, метод

математической

обработки данных

Медведева

Т.В.

2
.

Повышение

профессионального

мастерства

педагогических

работников

Доля педагогических

работников,

принявших участие в

научно-методических

мероприятиях

муниципального

уровня

Процент Формализованны

й сбор

статистических

данных с

применением

электронных

таблиц и онлайн

форм, метод

математической

обработки данных

Павленко

О.А.

  Доля педагогических

работников района,

принявших участие в

конкурсах

профессионального

мастерства

Процент  Результаты

статистических

исследований,

ресурсы

официальных

сайтов субъектов

Мониторинга

Павленко

О.А.

  Доля педагогических

работников, вовлеченных в

экспертную деятельность,

от общего количества

педагогических

Процент Ресурсы
официальных

сайтов субъектов
мониторинга

Дьячкова Л.В.

работников

образовательных
организаций района

3
.

Осуществление
методической
поддержки
молодых

педагогов/реализац

ия системы

наставничества

педагогичес

ких

работников

Количество проектов по

поддержке молодых

педагогов, реализуемых в

районе

названия
норматив

но-

правовых

актов

Ресурсы

официальных

сайтов субъектов

мониторинга

Павленко

О.А.

  Наличие (количество)
программ /планов
наставничества,
реализуемых в
образовательных
учреждениях

количеств
о
программ/
планов

Ресурсы

официальных

сайтов субъектов

мониторинга

Павленко

О.А.

  Доля молодых педагогов,
охваченных мероприятиями
по поддержке молодых
педагогов, от общего числа
молодых педагогов

Процент Формализованн

ый сбор

статистических

данных, ресурсы

официальных

сайтов субъектов

мониторинга

Павленко

О.А.

4
.

Реализация
сетевого

взаимодействия

педагогов

(методических

объединений,

профессиональны

х сообществ

педагогов) на

муниципальном

уровне

Доля педагогов,

включенных в сетевые

сообщества педагогов

(методические

объединения,

профессиональные

сообщества), от общего

числа педагогов

Процент Формализованн

ый сбор

статистических

данных с

применением

электронных

таблиц, метод

статистического

анализа

Павленко

О.А.

  Количество методических

объединений/профессионал

ьных сообществ педагогов

Количество Сайт УО,

формализованны

й сбор

статистических

данных, метод

статистического

анализа

Павленко

О.А.

5
.

Выявление
кадровых

потребностей в

образовательных

организациях

района

Обеспеченность
педагогическими кадрами
образовательных
организаций района

Процент Результаты
институциональ

ного
мониторинга,

формализованны
й сбор

статистических
данных, метод

статистического
анализа

Дмитриева
М.В.

  Доля педагогов, имеющих
стаж работы до 5 лет, от
общего числа педагогов

Процент ОО1, сбор
статистических
данных, метод

статистического
анализа

Дмитриева
М.В.

  Доля педагогов пенсионного
возраста от общего числа
педагогов

Процент ОО1, сбор
статистических
данных, метод

статистического
анализа

Дмитриева
М.В.

  Доля внешних учителей-
совместителей

Процент ОО1, сбор
статистических
данных, метод

статистического
анализа

Дмитриева
М.В.

  Доля педагогических
работников, имеющих
образование,
соответствующее профилю
преподаваемого предмета

Процент Результаты
институциональ

ного
мониторинга,
данные ИСОУ
«Виртуальная

школа»,
формализованны

й сбор
статистических
данных, метод

статистического
анализа

Дмитриева
М.В.